PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE FOMENTO N° 11/2022
REFERENTE AO MES DE MAI0/2023

\ V4 ;
“mom"'
»ﬂ\/‘
APAE

»\

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
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CAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Monlevade 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Rua Palmas, 234, Bat, Jodio — MG. CEP:
email: projetos _apacjm@gmail.com - Fome:(031)3851.3952

ANEXO |

OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 9 -TF-1 1/2022
Jodo Monlevade, 07 de Junho de 2023.

lim®. Sr*
Rita de Céassia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jozo Monlevade

Assunto: Prestacdo de Contas - Termo de Fomento n® 11/2022 - Parcial 9

Prezada Sr*,

Encaminhamos a V. S a documentagao referente a prestacao de contas composta dos seguintes

anexos.

- Relatorio de Execugao do Objeto - REO — Anexo Il

- Relatorio de Execugao Financeira - REF — Anéxo 1,
- Declaraggo de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

-DeclaraﬁodareaﬁzaqVGOdacontabilizaQQOdOSrewrwS—Anexov.

Atenciosamente,

Jo PRy

Pregidente da 0s¢
Recebido em: LOI_QQ_I _ﬁ Responsavel: QM W\b
VRR
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
“ év# email: projetos apagjm@gmail com - Fone:(031)3851.3952
s JORo Mor

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
CNPJ 19.155.282/0001-24
OBJETO DA PARCERIA Possibilitar a realizacao das acdes previstas no projeto

“O corpo e suas expressdes’, utilizando recursos do
Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Joao
Monlevade (FMIA/JM) conforme Ata 429 do dia 30 de
maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da
Crianca e do Adolescente de Jodo Monlevade
(CMDCA/J.M) detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGCAO MAIO/2023

TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE TOTAL DO REPASSE — R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

PRESTACAO DE CONTAS PARCELA UNICA
VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 9°

-,,._;-av-'. w:r'p“.lh .-
ereia Ferreird it

idente -
Pres§de 10
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: projetos. apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952
e ﬂ Projetos. apacy one:
1 - DESCRICAO DO OBJETO DA PARCERIA:
— Objetivo Geral:

O Projeto “O corpo e suas expressdes” tem por objetivo a transferéncia de recurso
financeiro oriundos do Fundo Municipal para a Infancia e a Adolescéncia de Joao
Monlevade FMIA/JJM através do Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do
Adolescente de Joao Monlevade CMDCA/J.M.

— Objetivos especificos:

Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia melhorar j
qualidade de vida das pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdaltipla, também de sua
familias;

Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;
Diminuicao do isolamento social, aumento da autoestima.

Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando o
desenvolvimento das habilidades corporais, independéncia e autonomia;

Discutir casos com a equipe Técnica de referéncia do servico

Acompanhar a participacdo, envolvimento dos usuarios nas atividades;

Motivar o usuario para o protagonismo nas agdes de independéncia, dentro de suas
possibilidades, para a conquista da autonomia;

Incentivar os familiares para a inclusdo social, consolidando os vinculos sociais, culturais e
afetivos.

president
. MG-10.587.940
(:R}’Gfi':%l40.424.516- 16
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Moalevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

u%_%w‘ é# email: projetos.apacjm@gmail.com - Fonex(031)3851.3952
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
META/OBJETIVO| QUANTIDADE [NUMERO DE| CUMPRIMENTO | JUSTIFICATIVA (QUANDO
PREVISTA PESSOAS DAS ACOES NAO ATENDER A
DE PESSOAS | ATENDIDAS | PROGRAMADAS | QUANTIDADE PREVISTA)
ATENDIDAS (X)sim ( ) ndo
( ) parcialmente
Contratar um
~ducador Social 25 usuarios 55 Relatério anexo
por més

tara desenvolver
tividades com as|

criancas e

dolescentes :j
Embiéncias
corpo € movimento.

5¢




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

o
3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO DATAS DATAS
PREVISTAS | CUMPRIDAS
Contratar um Edumdo:L Promover auwdadesﬂ MAIO/2023 01/05/2023
Social para desenvolver diversas que proporcionam ®
jatividades com :j o desenvolvimento das| D6
criangcas € a habilidades de!
na ambiéncias de corpo € comunicagdo, linguagem,
movimento. convivéncia, independéncia,
autonomia, consciéncial

sk



001pN| 031GOJ3E O[D1IIBXT o

el Ol_IAl @P 80 0lU3WID3|LI0) 3P SOIDIDIAX] e
epeyuiwe) e |euasald oyjeqes |
e|lN oI\l 3P SO eAlles2dood edipn| spepiAlly e |e1puasald oyjeqes |
OAje OB 1epdJe 3 ouqlinba ap oynau) e
el olelAl 3P $0 epeyuiwe) e |euasald oyjeqes|
el OIRIA 3P £0 oe5e1ado0od ap apepinlly e
eijojow owum:mEOOU 9P 9PEPIAIlY e |enuasald oyjeqea
OAlMJOdS3 0JINJI) e
£J0J0W OBIBUSPIO0D 3P O}NIIL) e
SR OIBIAI 9P 20 PUNFINE SpEpraY. o
9PEPI|IGOIAl 2P SOIDJDISXT] e |elouasald oyjeqea)
ojudwesuoly e
(s) OY3V/3avainiLyY
OQIATOAN3 (SI) TYNOISSIH0dd | OYOVZITV3Y 30 0Q0jH3d 3aVAIALLY VA OY314DS3a 3A3uE vda INON
9pEeA3|UON OBOf VY - OJUBWIAOW 3 0d10d 3p epuIquy :OId]JINNIN / 013r0dd 0d IWON
BIIBIA SuellAl BJ|IIAI (TVYNOISSIdOdd €20Z/01e N :VIDONILIdWOD
«OLNIWIAOW 3 OdH0D 3d VIONIIGINY,, 013r0dd O13d SvYav.inNd3ixX3 S3AVAIAILY
‘€207 9P OIBI\ 9P SApepIAY OLoje|dYy
Avusﬁzovd.. ~
756€ 158€(1£0):9u0] - Iq O COYeAD)WIPRdea]) [Iewd A £

$T-1000/28T°SST'61N [AND PIE-06SE :dTD "DIN — IPBAIUOJA OBOf ‘Deq ‘peT ‘Sew[eg eny
VHNRIOHNES VIIVIA TVIOEdSd OYIVINAd 3d VI0DSsd
AAVATINOW OYOf A SIVNOIDJIDXE SO SOOIV I SIVd Ad OVIVIDOSSV

)
/

14



oe5e1adood ap SOIIAX] e
01UBWID3[RHO) 3P SOIDIDIBX] e

el OlelA 3p LT apepl|iqow 3p SoPISX] e |e1dUasald oyjeqel)
OA|E OB JB1IJE 3P SOIDJIIAXT e

=R OlEAl @P 9T B21q0J3e SpEpIAlY e |elouasald oyjeqely

eD|W3YI BPEPIAIY @

2210J3E PEPIAIYY o
SHA Ole|A @p ST eAlpodsa ogdepiul e |e1duasald oyjeqel|
apepijiSe ap 03N e

BJIWI PEPIARY @
eI Ol 9P ZT 22100J3€ SPEPIANY |e1ouasald oyjeqes)

[e40dI02 BIDUIISUOD 3P O1JIIDXT @
el ol 9p TT eJIpN| SpEPIARY o [epuasald oy|eqesL

apepii8e o 510§ 3p OIJIIAXT
eIl ole|\l 2p 0T |e10d10D BIDURIISUOD 3P OIDIDXT @
epeyuiwe) e |elpuasasd oyjeqel)

£510) 9p OI1DI3X] e
BN OIeAl 3p 60 apepljiqow 3p SORPISX] e [e1DUaS3ld oyjeqel}
eAljodsa oedepiu] e

7&105 o] I
756€ 158€(1£0):u0 - Iq Wod 00 BADjWIaedea|a) :JIewd # ¥
$2-1000/Z82°SST'61N [dND PIE-06SE *dTD "D — IPEAIUO ogor ‘neq ‘peg ‘sewijeg eny
VHNIMOHNAS VIIVIA 'TVIDAdSd 0YIVONad 3d vVI0O0sH
AAVATTINOW OVOf dd SIV NOIDJADXA SOd SOOIV 3 SIVd dd OVIVIDOSSV

q (

of




eIl

OleAl ®p 9C

e21PN| 3PEPIARY

[e1DuUasald oyjeqel}

Bl

Ole|\ 3P ST

BJOUOS OB5EIUILIO 3P IPEPIANY
OA| OB JeI3J. 3 BI0JOW 0E58UIPIO00D 3P 0I21213X]

|e1uasald oyjeqel|

el

Ole 3P ¥T

0]U3LWI|I3[RLO) B 011219XT
apepljiqow ap 0121213x3
eJ1g0.19€ PEPIAIY
oAlpJodsa o3nalD

|B1DU3Sald Oyjeqel]

BlllN

Ole\ 3P €7

ojuawexe|ay
apepl|iqow ap O121218X3
ojauwesuoly

|e1DUasald oyjeqed|

elllN

Ole 3p ZT

©21q0.38 3PePIAY
oe5ejualio ap epeyuiwe)
0e5813U32U03 3P SOIIIIX]

|eIoUaSaId OY|egel ]

ellIN

ole\ 9p 6T

ogdinjsul ejad epinowo.d BUIIIXD IPEPIANY

|e1puasaid oyjeqel}

BjlIN

ole|\ 9p 8T

oedesadood ap sodor
©J010W 0B3RUSPIO0D 3P SOIIIISXT
epeyuiwe)

|B1DUSald oyjeqel|

Z56€°158€(1€0):0U0,] ~1q W05 OOUPA D IAEAEI[3) :[fBWd

$T-1000/Z8T°SST'61oN [AND PIE-06SE :dTD "DIN —IPEAIUOI OBOF ‘NEY ‘pET ‘Sewed By
VHNRIOHNAS VIIVIA "TVIDAdSd 0YOVINad Ad VI00sd
AAVATTINOW OVOr dd SIVNOIDJdADXT SOd SOOIV J SIvd dd 0YIVIDOSSY

{

(

&a«b! Ovar .
ry T

ad



§S :SORIYNSN 34a Tv.iOolL

‘UOS|IM “BZalpuy “joLiled ‘As|siD ‘ojiwe) enal
‘epuewy ‘eipuesxa|y ‘auiepio ‘ejaqes| ‘eueide] ‘auowlis ‘OpIUIA ‘elefey ‘auene) ‘|sejey ‘eljeieN ‘adija4 ‘sejez| ‘ejdse\ ‘Jagne|n ‘esewes ‘eney ‘epna]
‘uoi8ul||3M ‘e[Ipu| ‘SNIDIUIA ‘Ouaig ‘UOSI||]aA\ ‘BWIBY|ING ‘IUOIIBIA ‘U083 ‘Aj1@)l @ss199 ‘snajely ‘OlJel ‘OLINB ‘euleuer ‘IAeq ‘Ounug ‘Anyuy ‘soe) ueaf
‘e3|) ‘eune) ‘uosiawy ‘9810[ ‘SISO ‘OIAR|{ ‘BUBN SOf ‘SaPNT ‘OljlNe OluQluUY “Jiepy ‘sueiday ‘Ousdnwodan oluQIUY ‘BN BUy ‘Buajely ‘eiewidn

S3AVAIALLY SV INVY¥383D3Y 3ND SOINYNSN 3a Oy V1Y

eAlodsa oedeniu)
£1010W 083eU3PI00I 3P 0121243X]
||l OIBlAl 9P T€ |e1oedsa @ [e10d10d eI2UIISUOI 3P APEPIANY
epeyuiwe)

[BIDU3SAI4 OYyjeqes ]

BJIPN| SpEPIAY o
ST ORI\ 2P 0E BJIGQJIIE IPEPIAILY |e1DUBS3Id OYyjeqel|

|e40dJ0d BIDUIISUOD Bp IPEPIANY e
0B35eUDPIO0D 3P SPEPIAIYY e
S OIBIA 3p 6C apepi|i8e 3p oUNdI)  ® |elouasald oyjeqesy
epeyuiwe) e
SWOW Ovor
756€'158€(1€0):au04 = Iq O COYBADMIEATa[3] :[rewa 7, e

¥T-1000/28T°SST'6 1N [AND PIE-06SE :dAD "D — IPEAIUOJA 0BOf ‘Neg ‘peT ‘Sew[eq eny
VHNIIOHNAS VIIVIA 'TVIDAdSd 0YIVONad 4d vI0Dsd
HAVATINOW OYOf Jd SIVNOIDdIDXT SOd SOOIV 1 SIVd Ad OYIVIDOSSY

( (




ASSOC]AC;\O DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAC;\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm(@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

4 —- RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES
EDUCADOR SOCIAL

DATA/ LOCALIZAGAO OBSERVACOES
MAIO/2023

Atividade de Coordenagdo Motora

ACAE




&
* J0ko MOWE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAQO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Baii, Joiio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Iniciagiio Esportiva

APQE

Exercicio Aerdbico ludico.

APRE
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaejm@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

Circuito de Agilidade e forga.

?v‘o.(‘pu Vi Lo»'Tou\%ue

Joao Monlevade 31 de Maio de 2023.

ANAL ARAUJO GOMES
CPF - 328.148.366-68

Responsivel pela prestagio de conta

»BY



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EI)UCAC:\O ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
& email: projetos. apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

SC PARCEIRA ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

CNPJ 19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA ossibilitar a realizacdo das agbes previstas no
projeto “O corpo e suas expressdes”, utilizando

recursos do Fundo Municipal para a Infancia e
Adolescéncia (FMIA/JM), conforme Ata 429 do di
30 de maio de 2022, do Conselho Municipal do
Direitos da Criangca e do Adolescente
(CMDCA/JM), detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGCAO |MAIO/2023

TIPO DE PARCERIA ( ) COLABORACAO ( X ) FOMENTO
( ) COOPERACAO

VALOR TOTAL REPASSE |TOTAL DO REPASSE - R$ 28.000,00
Conforme Plano de trabalho

RESTACAO DE CONTAS | PARCELA UNICA

VALOR: R$ 28.000,00 — Repasse 15/09/2022
Parcial 9°

Wy



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
j email: projetos.apaeim@ gmail.com - Fone:(031)3851.3952
J0RQ MO

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N° : 11/2022
PERIODO: 05/05/2023 a 06/06/2023

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

RECEITA DESPESA

DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR

06/06/2023 | X SALDO

05/06/2023 X DESPESAS R$1.261,95

16.586,01 COM PESSOAL
" 05/06/2023 (tem ;E RS 109,20

[1 REPASSE DA
PUBLICA

1 DEVOLUCOES DE COM MATERIAL
TARIFA (item 8) DE CONSUMO

[ OUTRAS COM MATERIAL
DEVOLUGOES (ltem8) PERMANETE (item
6)

06/06/2023 | TOTAL DE RECEITAS | R$ 16.586,01 ngLEgAEs RS 1.371,15

06/06/2023 SALDO RS 15.214,86

O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira.

¢ O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

* Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre
o saldo demonstrativo e o extrato bancario.

C
Pffsideme da 0S¢ Contador da OSC
Mércia Fem;tra Pires C/ardoso
sidente -
FRa MG 10,5374 F Vieira Barbosa




rirefox https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G3311611269374431
16/06/2023 11:31:08

Cliente - Conta atual

Agéncia 22209
Conta corrente  55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
o Més atual
Langamentos
belonele movorento /\0-0fgem  Lofe  Histérico Documerto  ValorR$  Sakdo
05/05/2023 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
05/06/2023 0000 14175 983 TED Devolvida 13 1261,95C
AG OU CNT DEST DO CRED INVAL
05/06/2023 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 108,20 D
05/06 15:18 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
05/06/2023 0000 13105 393 TED TransfEletr Disponiv 60:501 1.261,95D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
05062023 0000 00000 855 BB CP Automatico S P 70, 10820C 000C
T Q8062023 0000 13105 393 TED Transf EletrDisponiv 60,601 1.26195D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
08/06/2023 0000 00000 355 BB CP Automatico S P 70 126185C 000C
16/06/2023 0000 00000 999SALDO g0cC
Invest.com Resgate Autom. 1666852 C
Saido 16.668,52 C
Juros * 0,00
Data de Debito dé Juros 30/06/2023
|OF * 0,00
Data de Debito de IOF 03/07/2023
Salda de fundos de investimento
S Pablico Automatico 16.684,27
casewwacdes: )

A~ Transacdo efetuada com sucesso por: J6497880 JOSE GERALDO COTA.

9%

of 1 16/06/2023 11-26&



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

t"e %w’-"‘#
3. DESPESAS COM PESSOAL*
DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

COMPRO-
COMPROVANTES DAS VANTE.DOS
CARGO/ DESPESAS PAGAMEN-

ITEM FUNCIONARIO FUNCAO TOS

MES REMUNE- DATA DA

COMPETENCIA RACAO TRANSF.

;, Milla Miriane Vieira Educadora Social MAIO R$1.261,95 05/06/2023

2) Encargos FGTS MAIO R$ 109,20 05/06/2023
TOTAL RS 1.371,15

gfemdente da dSC Co or da OSC
Mércia Ferveira Piyes ooy
Presidente = APAT /5wd ™~

RG: MG-10.587.
CPF: 040,454,615 19

79.875/0-2

13



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas , 234 Recibo de Pagamentn de Salirin
Jo3n Monlavade MG
CNPJ/CEI: 19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 05/2023
’J Cédigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Social
[ Cédigo | Descricdo Referéncia | Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 | 1.300,00
1012 Antecipagdo de Reajuste Salario 5,00 65,00
104 INSS 9,00 103,05
Total Vencimentos Total Descontos
1.365,00 103,05
I Valor Liquido 1.261,95 |
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Célculo FGTS FGTS do Més Base Clculo IRRF  Faixa IRRF
1.300,00 1.365,00 1.365,00 109,20 1.261,95 0,00%
J DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LfQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
25 / Qﬁ /,2 % f ,/ 1;{
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO

&

iod
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of 1

https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G332051435912086032
Transagdes Pendentes 05/06/202314:46:10
DOC ou TED Eletrénico
Debitado
Agéncia 2220-9
Conta corrente 55846-X ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Creditado
Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 607 JOAO MONLEVADE
Conta corrente (com
oy 39292
CPF 110.481.836-10
Nome favorecido MILLA MIRIANE VIEIRA
Finalidade CREDITO EM CONTA
Nimero documento  60.501
Valor 1.261,95
Destinacao 0
Data transferéncia 05/06/2023
*C" -~ CPF/ICNPJ
diferente
Autenticacdo SISBB  73BOE167EC7D1144
Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 14:38:12
JD848824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO 05/06/2023 14:46:10
Transagdo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

T4

ODR/0&4/7°700972 14.€1



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO

MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: teleapaeim@yahoo.com.br - Fone:(031)3851.3952

RELATQRIO DE HORAS TRABALHADAS
PERIODO: 01/05/2023 A 31/05/2023

Contratante: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo
Monievade

Nome: APAE

[ CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Milla Miriane Vieira

CPF: 110.481.836-10

Cargo: CTPS 515305 série: 0161
Educador Social
Dia | Entrada Saida Entrada Saida | Assinatura do Funcionario
2 [3:0f {5:45 »
3 lglo3 /1 19 {A:9,L IE: 52 {fb,
4 10Y:03% (1:7% (A
5 4:0 1: 04
8 |09:32 Al: 2 L3700 1¢: 63 Y.
9 - (304 1517 A4S
10 [0%:03 |47 27 13:59  142:0% Wai
11 10Y: 073 124 a)
12 ' 41 :
15 (0%..74 1 13.3.2 1653 | K2
o IR 2 R B R ey ®
17 0% 03 1{: 23 IR708 el -sd "} fak:
18 (0% 02 7o 1A
19 |04:25 LY 4
22 0% 41 (1. )% (3754 146:52 1
23 (303 PSR (A
24 g1 02 [I{ 19 13:5¢ {61 | L
25 (0342 L1 }foﬂ
26 (092, 123
s M Y7k i W P § i T O e/
30 (2:54 £S5 1 .0
31 04035 4422 23:4¥ #L:5% P

T e

of



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

eﬂ& email: projetos.apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
R0 Mo
DECLARACAO

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro para os
devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do Brasil de niimero
55846-X do Termo de Fomento N° 11/2022, firmado entre esta entidade e a
Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de nimero
5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario, sendo ambas contas pertencentes
a mesma Associac¢ao para fins de recolhimento centralizado referente ao Més de
MAIO/2023, das seguintes obrigacgdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS | TOTAL
Milla Miriane Vieira 05/06/23 109,20 109,20
TOTAL , | 10920 109,20

Loeceda) »

Méréia Ferreira Pires Cardoso Fernando Vieira Barbosa
Presidente da APAE F Barbosa
79.875/0-2

T 4



Firefox https://autoatendimento.bb.com br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G335051508096225038
Transagdes Pendentes 05/06/2023 15:18:57

Transferéncia entre contas diversas

Debitado

Nome ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Agéncia 22209

Conta corrente 55846-X

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

Agéncia 22209

Conta corrente 5257-4

Valor 109,20

Destinacao o

Data Nesta data

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA 05/06/2023 15:08:01
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO usmm 15:18:57

Transagdo efetuada com sucesso.

7\
' Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 02/06/2023 - 20:01:54

FOTS

FUNDO OF GARANTIA DO TEMPO DF SEAVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAQ SOCIAL/NOME 02-DDD/TELEFONE
'ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
-03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAO 06-QTDE TRABALHADORES ~ |07-ALIQUOTA FGTS
639 1 4444159 | 19 8
08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRIGAQ/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 05/2023 07/06/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS 15-TOTAL A RECOLHER
3.585,32 | 0,00 3.555,32

| 858000000356 553201792306 607677050815 915528200017 |

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023**

AUTENTICACAO MECANICA

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTO DO FGTS
GERADA EM 02/06/2023 - 20:01:54

FGTS

FUNDO GE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
GFIP - SEFIP  8.40

01-RAZAO SOCIAL/INOME 02-DDD/TELEFONE
_LASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO (0031)38512831
03-FPAS 04-SIMPLES 05-REMUNERAGAQ 06-QTDE TRABALHADORES 07-ALIQUOTA FGTS
639 : 1 44 441,59 19 8
08-COD RECOLHIMENTO  |09-ID RECOLHIMENTO 10-INSCRICAO/TIPO (8) 11-COMPETENCIA 12-DATA DE VALIDADE
115 017980-9 19.155.282/0001-24 0572023 07/06/2023
13-DEPOSITO + CONTRIB SOCIAL 14-ENCARGOS | 15-TOTAL A RECOLHER
3.555,32 0,00 3.565,32

*VALOR FGTS A RECOLHER ATE O DIA 07/06/2023**

I 858000000356 553201792306 607677050815 915528200017 |




Transagdes Pendentes

https://autoatendimento.bb.com.br/aapj/homeApj4.bb?tokenSessao...

G335070741075132020
07/06/2023 07:48:07

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
wijoof2025 - AUTU-ATENUIMENTU - v/.48.9/
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

lonvenio rGIS ARKECAUACAU GKF
Codigo de Barras 85800000035-6 55320179230-6
60767705081-5 91552820001-7
Data do pagamento 07/06/2023
€NPJ/CEL/CPF 19155282/0001-24
COMPETENCIA ©05/2023
CODIGO RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO 07/06/2023
VALOR DEPOSITO 3.555,32
Valor Total 3.555,32
Pagamento agendado,
Atencdo: Esta transacdo ests sujeita a avaliacdo
de seguranca e sers processada apés analise.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transagéo efetuada com sucesso.

07/06/2023 07:44:49
07/06/2023 07:48:07

Transacdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.

2q¥



J Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNPJ Razao Social !
19.1 55.282/0001-24] (ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO j
Periodo de Apuragéo A Data de Vencimento Numero do Documento Pagar este documento até
[ Ma1012023] [ 20/06/2023 ( . 07.16.23155.681 7325-@ ALIDEI023
(Observaqbes
N° Recibo Declaragao: 50000137557475 Valor Total do Documento
g 738,14
Composicao do Documento de Arrecadacdo
' Cédigo Denominagdo Principal Multa Juros Total
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 375, 04 375,04
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:©5/2023 Vencimento:20/06/2023
1882 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 363,10 363,10
D1 CPR SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PAIB5/2023 Vencimento:20/06/2023
Totais 738,14 738,14
\ SENDA (Verséo:5.1.6) Pégina: 171 04/06/2023 11:55:19 g
85870000007 3 ~ 381403852310 710716231559 68173250629 2 AUTENTICACAO MECANICA

Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85870000007 3 | [387403852310 | [ 71071623155 9 | [681732506292 | CNPJ: 19.155.282/0001-24

' I | H | Nomero:  07.16.23155.6817325-0
i; i | Pagar até: 20/06/2023

| ! |
. } | valor: 738,14




Lof 1

Transagdes Pendentes

Pagamento de outros convénios

(5332150826192891015
15/06/2023 08:33:44

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
15/06/2023 -  AUTO-ATENDIMENTO - 98.33.44
2220902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO
CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: MERCIA F PIRES

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS
Codigo de Barras 85870000007-3  38140385231-0
71071623155-9  68173250629-2

Agente arrecadador: CNC 091 Banco do Brasil S.A.

Data do pagamento 15/06/2023
Numero do Documento ©7.16.23155.6817325-0
Valor Total 738,14
Modelo aprovado pelo Ato Declaratorio Executive

Conjunto ne @1 de 31 de outubro de 2011

Pagamento agendado.

Atenco: Esta tramsac@io estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e sera processada ap6s analise.

0 comprovante definitive somente sera emitidv
apos 3 quitacao.

Assinada por J6497880 JOSE GERALDO COTA
JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO

Transacdo efetuada com sucesso.

15/08/2023 08:32:36
15/06/2023 08:33:44

Transagdo efetuada com sucesso por: JD648824 MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO.
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACRO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Jodio Morlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
,‘ d# email: projetos.apagim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952
. J0R0 Mo

ANEXO IV

DECLARACAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS
APRESENTADOS NA PRESTAGCAO DE CONTAS

DECLARAGCAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jo&o Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que a Organizacdo da Sociedade Civil Associagdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Jo&o Monlevade mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem
a prestacdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n® 11/2022.

Jodo Monlevade, 07 de Junho de 2023.

Wiiehronsd

"l Assinatura@/do presidente da OSC

2od



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
email: projetos.apacim(@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

uﬁ‘%m&é#
ANEXO V 2
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGCAO DA
SOCIEDADE CIVIL
DECLARACAO

Eu Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais
de Jodo Monlevade, inscrito no CPF sob o n° 040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e
sob penas da lei, que Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n°
79.875/0-2, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade Civil e que seu
registro esta regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade, conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 07 de Junho de 2023.

WD

Assﬁfatura do presidente da OSC

W

Contador

204



06/04/2023, 09:26

about:blank

about:blank

@) CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
sk Zebiciey . M*.512.656-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cddigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 06/04/2023 as 09:26:19.
Valido até: 05/07/2023.

Cadigo de Controle: 893986.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

204
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggio 2021-2024

DERBEMQE&RQQENQ

O PREFEITO MUNICIPAL GE JOAO MONLEVADE, no desempenho de st ;
iegaus conferidas palo art. 52, inciso VA, uwmm,

'RESQLVE

MPReﬁﬁm-saadesmmbmsmmmama
parcerias celebradas enire o Municipio de JoSe Monlevade e as
canforme previsto na legisiaglio vigente, sm especial na Lei Federal 13.81
Decreto Municipgf 112, mm&maw&maw far o8

Art. 3* Revogam-se as disposiches em conltrario.

Jodo Konlevade, em 28 de Dezémbro de 2022.
PR T
o ﬁ"l"’“!! I.li_bd‘ l':°

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemno, ac vigésimo oitavo dla do més de
Dezembro de 2022,

Rua Geralde Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceiglio ~ mwm-mm
Fone: {31) 3855-2500 — w




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracado 2021-2024

ivoaiiyes
ki

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni - Gestora de Parcerias

Telefone fixo: (31) 3859-2500 / 3859-2553 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: N° 11/2022

Vigéncia da parceria: 26/08/2022 até 26/12/2023

Valor Global: R$ 28.000,00 (Vinte e Qito Mil Reais) - Parcela Unica — Repasse em 15/09/2022

l\ restacdo de Contas - Parcial 9 - Valor de R$ 1.371,15 - referente ao més de maio/2023

OBJETO DA PARCERIA

Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas expressdes”,
utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia (FMIA/JM), conforme
Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do
Adolescente (CMDCA/IM).

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Maio/2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
| PARCERIA

As agdes foram voltadas para oferta do servigo socioassistencial proporcionando o
desenvolvimento de atividades para favorecer a autonomia, independéncia, consciéncia
corporal, lateralidade, coordenagdo motora, nogéo espacial e consequentemente a melhoria
da qualidade de vida dos usuérios da OSC.

RESULTADOS

[ X] parciais [ ]finais

ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA
PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada com éxito no periodo em analise.

A OSC recebeu orientacdes para execugdo do Objeto da Parceria e para cumprimento do

i s i Art.11 da Lei 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e a Prestagdo de Contas estao publicados no site
da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:
TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https://pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html
L

https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

(e Buhoo)

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS

. Qo
S ™

Rua Geraldo Miranda, n® 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administragao 2021-2024

ANALISE QUANTITATIVA O ntimero de pessoas atendidas pela Educadora Social foi de 55 usuérios.

Observou-se que a APAE cumpriu com seu papel socioassistencial proporcionando mais

ANALISE QUALITATIVA qualidade de vida aos seus usuarios e, por consequéncia, para suas respectivas familias.
IMPACTO DA PARCERIA [ X]Social [ X]Educagéo [ X ] Saide
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS) e o Conselho Municipal da Crianga e do
CONTROLE SOCIAL Adolescente (CMDCA) sé&o os 6rgédos responsaveis pelo controle das agdes desenvolvidas
—~ pela parceria.

FATOS OBSERVADOS EM VISITAS
TECNICAS E/OUREUNIOES Observou-se a correta e eficiente administragao do recurso publico pela OSC.
PERIODICAS

Concluiu-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de trabalho, no periodo em

CONCLUSAO andlise.

Jo&o Monlevade, 19 de junho de 2023.

Rita de Cassia Andrade Oftoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Jodo Monlevade, 19 de junho de 2023.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVAGOES: NAO HA.

b Giko)

Vaender Pessoa de Castro Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva Priscila das Gragas da Silva
Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comissao

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - Portaria n® 474/2022, de 28 de dezembro de 2022.

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com



PREFEITURA MUNICIPAL
Administracgo 2021-2024

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigSes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:
. Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungo de gestora das
parcerias e cooperacbes a serem celebradas entre o Municipio de Jofic Monlevade e as
&wmwﬂnMSwmukmw¢nMﬁm¢memb@hﬁm@m&
¢ Rita de Cassia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicaggo,

Art. 3° Revogam-se as disposicies em contrério.
Jo@io Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

wmm

mﬂWmmenbh&amﬂaNmmﬁhde&mmnaodwmdadamhde
Fevereiro de 2021.

Rua Geraido Miranda, 337 ~ Nossa Senhora da Conceiclio — joSo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL
Administracso 2021-2024

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Trata-se o presente documento de Parecer Técnico referente a prestacdo de contas
do Termo de Fomento N° 11/2022 formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a
APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade na data
de 25/082022, e consoante ao processo de Dispensa de Chamamento Publico n® 010/2022,
sob a responsabilidade do Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA, por
intermédio da Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SMAS.

A analise e aprovagéo dos projetos/planos de trabalho sdo de responsabilidade do
Conselho Municipal da Crianga e do Adolescente — CMDCA e por sua Comiss&o de Selecao,
conforme deliberagdo da Plenaria em Reunido Ordinaria, realizada em 30/05/2022, Ata n°
429, cabendo ao Gestor de Parcerias acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, sem
interferéncia no mérito da definicdo das agdes a serem desenvolvidas pela OSC,
previamente aprovadas pelo CMDCA, constantes no processo administrativo de
formalizagdo da parceria. A execugdo, o monitoramento e a avaliacdo da parceria foram
acompanhados e fiscalizados pelo CMDCA, sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo
publica e pelos 6rgéos de controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2°, artigo
60 da Lei 13.019/2014.

Faz-se necessario registrar que foram cumpridas as determinacées do art. 59 e seus
incisos conforme apresentagéo do Relatério de Execugéo do Objeto (REO), do Relatério de
Execugdo Financeira (REF), do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo e dos
documentos probantes previstos no plano de trabalho. O cumprimento das metas e a
execugao financeira foram condizentes com a apresentagdo dos documentos fiscais

comprovando as despesas efetuadas.

Cabe salientar que Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 42 - .. XX - a responsabilidade exclusiva da organizacdo da sociedade civil pelo
pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a
execugdo do objeto previsto no termo de colaboragdo ou de fomento, ndo implicando
responsabilidade solidaria ou subsidiéria da administragdo publica a inadimpléncia da organizagédo
da sociedade civil em relacdo ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - SETOR DE PARCERIAS \

Rua Geraldo Miranda, n° 337, Carneirinhos - Jodo Monlevade / MG - CEP 35930-027
Telefone: (31) 3859.2500 / 3859.2553 - Site: www.pmjm.gov.br - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

parceria ou os danos decorrentes de restri¢do a sua execugéo.




JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administracdo 2021-2024

Art. 61. Sdo obrigagées do gestor:

I - Acompanhar e fiscalizar a execugédo da parceria;

Il - Informar ao seu superior hierdrquico a existéncia de fatos que comprometam ou
possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de indicios de irregularidades na gestéo
dos recursos, bem como as providéncias adotadas ou que serdo adotadas para sanar os problemas
detectados;

Il - Vetado

IV - Emitir parecer técnico conclusivo de anélise da prestagédo de contas final, levando em
consideragdo o conteudo do relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de que trata o art. 59;
(Redagao dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

V - Disponibilizar materiais e equipamentos tecnol6gicos necessdrios as atividades de
monitoramento e avaliagdo”.

“Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizacdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o seu
objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas
e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a
prestagdo de contas”.

Sendo assim, em consonancia com a Lei 13.019/2014, atesto como REGULAR a
prestacao de contas da PARCIAL 9, diante da demonstragdo da correta aplicacdo dos
recursos publicos e dos resultados comprovados através da documentagédo apresentada
pela OSC.

Jodo Monlevade, 19 de junho de 2023.

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, de 08 de fevereiro de 2021.
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PREFEITURA MUNICIPAL
Administracao 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagédo de contas composta de ig_ folhas, incluindo
esta, referente 8 PARCIAL 9 DO TERMO DE FOMENTO N° 11/2022 da APAE -
Associagéo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade, cujo objeto
€ "Possibilitar a realizagdo das agdes previstas no projeto “O corpo e suas
expressoes”, utilizando recursos do Fundo Municipal para Infancia e a Adolescéncia
(FMIA/JM), conforme Ata 429 do dia 30 de maio de 2022, do Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA/JM)”, para andlise e emissdo do
parecer da Secretaria de Planejamento conforme Art. 1°, da Portaria n® 003/2019, de

04 de janeiro de 2019.

Joao Monlevade, 19 de junho de 2023.

Lt

Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - MROSC
Lei 13.018/2014 - Povt 786, 08002/2021
Municipio de Joac Menevade/MG
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DECLARAGAO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Declaramos para os devidos fins que a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE
apresentou a Prestagéo de Contas da 9? Parcial referente ao Termo de Fomento N° 11/2022, sendo aprovado
pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme Plano de Trabalho.

Apos analise da documentagéo apresentada, da manifestagdo da Comisséo de Monitoramento e Avaliagéo, e da
Gestora de Parcerias em seu Parecer Técnico de Prestacéo de Contas, e ainda, nos termos do art. 4° do
Decreto Municipal n° 112/2018 e do art. 59, inciso VI e art. 66, § Unico da Lei Federal n° 13.019/14,
RECOMENDAMOS pela APROVAGAO da Prestagio de Contas da 9° Parcial a que se refere o Termo de
Fomento n° 11/2022, realizado entre o Municipio de Jodo Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, haja vista que o objetivo e as metas foram alcangados e que a

parceria gerou beneficio e impacto social esperado.
Ressalvamos que a fiscalizagao, controle, avaliagao e vistoria das atividades, tendo em vista 0 cumprimento das
metas estabelecidas, ficaram a cargo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e do Conselho Municipal da

Crianga e do Adolescente (CMDCA).

Jodo Monlevade, QZ 1_de junho de 2023.

(6) qu&ond

Controladora Interna

Faﬁn;clio Pinto Melo Lopes

Secretario Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econdmico

MANIFESTAGAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Por todo exposto e em conformidade com o art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela
APROVACAO da Prestagéo de Contas da 9° Parcial a que se refere o Termo de Fomento n° 11/2022 formalizado
entre o Municipio de Jo&o Monlevade/MG e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

Milv rdis

Secretaria Municip_al de Assisténcia Social
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